
V pondělí 9. května 2011 se již po
dvanácté konaly oslavy Světového dne
ČK v Jednacím sále Senátu Parlamentu
ČR.  Slavnostní setkání se konalo pod
záštitou předsedy Senátu pana Milana
Štěcha. Ředitel Úřadu ČČK RNDr. Josef
Konečný přivítal účastníky, kteří si přije-
li pro ocenění za dlouholetou a obětavou
práci pro Český červený kříž, dále zástup-
ce NČK - zemského spolku Hessensko,
úřadující ředitelku Slovenského ČK
a představitele kolektivních členů ČČK.
Prezident ČČK RNDr. Marek Jukl. Ph.D.
ve svém vystoupení připomněl význam
Světového dne  Červeného kříže, který se
slaví v den narození (8.5.1828) zakladate-
le mezinárodního hnutí Červeného kříže
a Červeného půlměsíce Henri Dunanta,
kterému před 110 lety byla udělena první
Nobelova cena za mír. Za nepřítomného
a omluveného předsedu Senátu pozdravil
přítomné Ing. Zdeněk Škromach, místo-
předseda Senátu Parlamentu ČR.

Při příležitosti oslav Světového dne ČK
bylo předáno 30 vyznamenání ČČK „Za
dlouholetou práci“ a  26 Pamětních lis-
tů  aktivním členům ČČK. Již podeváté
bylo uděleno nejvyšší vyznamenání ČČK -
medaile Alice Masarykové těm, jejichž práce
je mimořádně záslužná a kteří významnou
měrou přispívají k šíření myšlenek a princi-
pů Červeného kříže v rámci celé společnosti.
S  letošními  5 oceněnými dosahuje celkový
počet již 52 nositelů medaile Alice Masa-
rykové. Letošní držitele vám v příštích čís-

lech Novin ČK postupně představíme, jsou
jimi : Jindra Kantorová z Poděbrad, Jana 
Pokorná z Rakovníka,  Hana Vacovská 
z Českých Budějovic,  JUDr. Jana Lexová
z Plzně a  Vratislav Piroutek z Mostu.  
Všem oceněným srdečně blahopřejeme.

Setkání doplnil pěvecký soubor Sed-
mihlásek. Na závěr pozval ředitel Úřadu
ČČK Dr. Konečný všechny přítomné
k malému občerstvení.

Zdena Kmoníčková, Úřad ČČK

Světový den Červeného kříže 2011

Foto: Martin Vlček

Dětská odborná léčebna Ch.G.Masa-
rykové byla založena 18.6.1931 jako zdra-
votnické zařízení ČSČK, první president-

kou Československého červeného kříže
paní Alicí Masarykovou, pod původním
názvemDětskáozdravovnaCh.G.Masary-

kové. Paní Alice pojmenovala léčebnu po
své matce, paní Charllotě Masarykové,
manželce pana presidenta.

Dětská odborná léčebna Bukovany je zde 80 let pro zdraví dětí
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Léčebna je umístěna v objektu Zám-
ku Bukovany, ležícího v  malebné přírodě
Orlické vodní nádrže, na hranici součas-
ných okresů Příbram a Písek v ekologicky
nezávadné krajině.  Zámek odkoupil ČSČK
v roce 1925 od rodiny Švarcenberků. Histo-
rie zámku sahá do 14. století, od té doby se
zde vystřídalo mnoho rodů – do Bílé Hory
např.  rod Pintů z Bukovan, potom např.  
rod Morelů a v roce 1816 koupil Bukovany
Karel, kníže ze Švarcenberka. V roce 1933
navštívil Bukovanský zámek president
T. G. Masaryk. Jeho návštěva je zaznamená-
na v kronice a na filmovém materiálu.

80. výročí založení  dětského zdravot-
nického zařízení  v Bukovanech je význam-
nou historickou událostí v dějinách Čes-
kého červeného kříže a současně znamená,
že léčebna je druhým nejstarším dětským
zdravotnickým zařízením v Čechách.

Československý červený kříž  založil
ozdravovnu s jasným posláním  – umož-
nit léčebné a ozdravné pobyty nemocným

dětem, zejména dětem  z chudých vrstev.
Toto poslání bylo naplňováno nepřetržitě
celých 80. let a v současné době  existu-
jí  reálné předpoklady v této činnosti dále
úspěšně pokračovat.

Léčebna prochází v posledních 10 letech,
výraznou modernizací,  přispívající ke zvy-
šování odbornosti poskytované zdravotní
péče, ke zlepšování prostředí a pohod-
lí malých pacientů, k jejich bezpečnosti
a aktivnímu využívání volného času. Sou-
časná kapacita léčebny
je 120 lůžek, věková hra-
nice pacientů 1 – 18 let,
u dětí od 1 roku do 6 let
je možný společný pobyt
rodičů s dětmi. Ročně se
zde vystřídá cca 650 paci-
entů s onemocněním
horních a dolních cest
dýchacích, s poruchami
výživy a kožními infekty.
O zdraví dětí se stará cca
45 zaměstnanců, včetně
4 lékařů a 18 zdravot-
ních sester. Český červe-
ný kříž, věrný své tradici a svému poslání,
zajišťuje dostupnost léčby  pro všechny děti
formou úhrady regulačních poplatků.

Rozvoj léčebny, probíhající zejména
v posledních letech, je zárukou, že toto
zdravotnické zařízení bude i v budoucnu
důstojným reprezentantem Českého čer-

veného kříže a pokračo-
vatelem tradice, založené
paní Alicí Masarykovou.
Připravujeme rekon-
strukci zámeckého par-
ku, výstavbu čistírny
odpadních vod, vybudo-
vání rehabilitačního cen-
tra a výstavbu dětského a sportovního hříš-
tě. Již realizovaných i plánovaných výsledků
by nebylo možné dosáhnout bez finanční,

materiálové a morální podpory nového
vedení  Českého červeného kříže, sponzorů,
dotací a obětavé práce pracovníků léčebny,
kteří se řídí heslem – JSME ZDE PRO
ZDRAVÍ VAŠICH DĚTÍ.

Ing. Jiří Grünbauer, ředitel léčebny

Pozvánka na Řezbářské setkání 16. - 18. 6. 2011
Opět po roce do Dětské léčebny

v Bukovanech přijedou mistři řezbáři
z různých koutů naší země. Je úžasné
spatřit, jak obrovské kmeny mění pod
jejich rukama svou podobu. O to větší

údiv, hlavně u dětí, vzbudila skutečnost,
že až na malé dodělávky vše vyřezávají
motorovou pilou. Zadané téma je vždy
s mistry řezbáři předem domluvené. Loni
byla tématem užitková a odpočinková

dřevořezba. Tak se zrodila vikingská loď,
labutí sedátka, lavice s obličejem víly,
labyrint lavic s postavou zámecké paní,
lavička pro zamilované a další  umělec-
ká díla. Představili se nám řezbáři: Len-
ka Severová, Jiří Nekola, Václav Křížek,
Ivan Šmilauer a Jožko Indra. Velkým dře-
věným darem přispívá opakovaně firma
Kaiser s.r.o. z Rožmitálu p.Třemšínem,
která mistry řezbáře zásobí vhodnými
kmeny.  A tak letos znovu rádi přivítá-
me šikovné ruce a představivost řezbářů
v podobném složení a budeme se těšit na
další originální dřevořezby. Ty je možné
při Zámecké slavnosti, kdy akce vrcholí,
zakoupit formou dražby a tím podpořit
financování tohoto projektu a také vol-
nočasové aktivity léčených dětí.Pokud
jste u nás ještě nebyli, přijďte se podívat
– opravdu to stojí za to!

Za kolektiv léčebny DOL
Bukovany Václav Plecitý
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Zámecká slavnost 18. 6. 2011
Vážení čtenáři a kulturní přátelé,
rádi bychom Vás pozvali na charitativ-

ní akci s názvem Zámecká slavnost, která
se koná dne 18. 6. 2011 v Dětské odborné
léčebně v Bukovanech. Je to největší kul-
turně-prezentační akce našeho zařízení,
při které navíc letos oslavíme 80. výročí
od našeho založení.

Co u nás uvidíte a zažijete: bohatý
hudební, taneční, divadelní a kumštýř-
ský program zaměřen nejvíce na děti
a rodiče. Nebudou chybět ani stanoviště

s různými zajímavými ukázkami, některé
pro pobavení, jiné zase poučné. Bude se
to tu hemžit šikovnými řemeslníky, kteří
s láskou a nadšením předvádějí um našich
předků. Také uvidíte středověké rytíře
a šermířské klání. Pokud počasí dovolí,
můžete zažít i let v upoutaném balóně, což
znamená, že vyletíte do výšky 50 metrů,
pokocháte se pohledem z výšky a zase se
vrátíte zpět na pevnou zem. Nesmí chybět
ani něco dobrého na zub pro milovníky
sladkého či masitého pokušení.

A tak se celý zámecký areál léčebny
spolu s přilehlou obecní návsí promění
v malebné souostroví plné dobré nálady,
pohody a usměvavých tváří, na které se,
jak pevně věříme, bude smát sluníčko.

Při pravidelných prohlídkách naše-
ho zařízení mohou zaměstnanci léčebny
veřejnosti ukázat, v čem spočívá a jak se
provádí odborná léčba u astmaticko-aler-
gických dětí. Zámecká slavnost je sama

o sobě prezentační akcí, kde si může každý
návštěvník vytvořit svůj názor na léčebnu,
její potřebnost a přijít i případně s nápa-
dem, jak léčebně pomoci v budoucnu.

A o tom, že nám jedinci, firmy i společ-
nosti pomáhají není pochyb. Proto s úctou
děkujeme všem dosavadním partnerům za
jejich ochotu dát, či udělat něco pro druhé.

Dále patří poděkování všem vystupují-
cím, kteří letošní slavnost nezištně podpoří.

Nechceme stále jen natahovat dlaně se
slovy: ,,Prosím, přispějte nám“ .

I my chceme něco udělat pro jiné a uká-
zat, že naše léčebna má i dnes své opodstat-
něné místo.

A Vám všem dát jeden prostý dárek
– prožít společný den plný odpočinku
a zábavy, na který se hned tak nezapomí-
ná. Jste všichni srdečně zváni!

Za kolektiv léčebny
DOL Bukovany Václav Plecitý

V měsíci dubnu se již tradičně konají
jarní zasedání Komor ČČK. Dne 2.dub-
na 2011 se konalo zasedání Morav-
skoslezské komory ČČK v Přerově a  
16.dubna zasedání České komory ČČK
v Praze. Na obou zasedáních byly podá-
ny informace o zasedáních Výkonné rady

ČČK, o činnosti prezidenta ČČK a Úřa-
du ČČK od podzimních zasedání Komor
ČČK a  byly předjednány materiály pro
Shromáždění delegátů ČČK. K jednot-
livým materiálům podal výklad ředitel
Úřadu ČČK RNDr. J. Konečný. Na obou
Komorách bylo schváleno propůjčení

titulu „Čestný člen ČČK“ panu Adol-
fu Šťastnému. Diskuse se týkala soutěží
hlídek mladých zdravotníků, oceňování
BDK, výše členských příspěvků ČČK,
školení první pomoci a uvolňování členů
záchranných týmů zaměstnavatelem při
krizových situacích.

Zdena Kmoníčková, Úřad ČČK

Dne 22. 5. 2011 se uskutečnilo v Pra-
ze letošní první předávání Zlatých křížů
1. a 2. třídy bezpříspěvkovým dárcům krve
a krevních složek za 120 a 160 odběrů.
Vyznamenaní dárci krve měli tentokráte
možnost – díky spolupráci ČČK a produ-
centa Oldřicha Lichtenberga - spolu s ostat-
ními hosty navštívit Divadlo Hybernia, kde
se akce uskutečnila.

Za účasti presidenta ČČK RNDr.
Marka Jukla, PhD., ředitele Úřadu ČČK
RNDr. Josefa Konečného a významných
hostů – náměstka ředitele Všeobecné
zdravotní pojišťovny pana MUDr. Jiřího
Beka, zástupce Ministerstva zdravotnic-
tví ČR paní Mgr. Evy Křenové a senátora
pana PhDr. Milana Pešáka bylo předáno
bezříspěvkovým dárcům krve 108  Zla-
tých křížů 2. třídy a 21 Zlatých křížů
1. třídy.

President ČČK dr. Marek Jukl ve svém
vystoupení mimo jiné vysoce vyzdvihl
morální kvalitu mnohonásobných bezpří-
spěvkových dárců krve a krevních složek,
kteří bez očekávání jakéhokoliv finančního
prospěchu jen ze svého vlastního vnitřního
přesvědčení po mnoho let darují svoji krev
a pomáhají tak zachraňovat zdraví a mnoh-
dy i život jiným lidem.

V podobném duchu se
neslo i vystoupení senátora
pana dr. Pešáka a náměstka
ředitele Všeobecné zdravot-
ní pojišťovny pana dr. Beka,
který se spolu s presi-
dentem ČČK dr. Juklem
zhostil i předávání Zlatých
křížů.

Předávání nejvyšších vy-
znamenání ČČK pro bez-

příspěvkové dárce krve svým vystoupením
oživili Ilona Csáková, Kamila Nývltová
a nositel Ceny Thálie za rok 2010 Marian
Vojtko. Slavnostní akci vtipně a pohotově
moderoval Petr Hanzlík.

Mgr.Miroslava Jirůtková,
vedoucí ÚOČ Úřadu ČČK

Slavnostní předání Zlatých křížů 1. a 2. třídy, Praha, 22. 5. 2011

Zasedaly Komory ČČK




